Jesucristo, dice el evangelista S. Juan, es la vida, y la vida es la luz de los hombres: *In ipso vita erat, et vita erat lux hominum*. (I. 4).

Por un hombre (Adán) ha venido la muerte, dice S. Pablo, y por otro hombre (Jesucristo) la resurrección de entre los muertos. Y así como todos mueren en Adán, todos serán vivificados en Cristo (1).

Nuestro Señor Jesucristo, dice S. Ambrosio, es la vida en todo: su Divinidad es la vida, su eternidad es la vida, su carne es la vida, y su pasión es la vida: *Ipse in omnibus vita est; ipsius Divinitas vita est, ipsius aternitas vita est, ipsius caro vita est, ipsius passio vita est*. (In Psal. XXXVI). Su muerte es la vida, sus heridas son la vida, y su resurrección es también la vida del universo. (U. supra).

El amor de Dios hácia nosotros, dice S. Juan, se ha manifestado en enviar su único Hijo al mundo para que por él vivamos (2). Dios, añade, nos ha dado la vida eterna, y esta vida está en su Hijo. El que tiene á este Hijo, tiene la vida, el que no tiene al Hijo, no tiene la vida (3).

La vida eterna, dice Jesucristo, dirigiéndose á su Padre, es que os conozcan á vos solo como verdadero Dios, y á Jesucristo, á quien habeis enviado: *Hæc est vita æterna, ut cognoscant te solum Deum verum, et, quem missisti, Jesum Christum*. (Joann. XVII. 3).

Os escribo, dice el apóstol S. Juan, para que vosotros que creéis en el nombre del Hijo de Dios, tengáis la vida eterna: *Scribo vobis,*

(1) Per hominem mors, et per hominem resurrectio mortuorum. Et sicut in Adam omnes peccaverunt, ita et in Christo omnes vivificabuntur. I. Cor. XV. 21-22.

(2) In hoc apparuit caritas Dei in nobis, quoniam Filium suum unigenitum missit Deus in mundum, ut vivamus per eum. I. J. 4.

(3) Vitam æternam dedit vobis Deus; et hæc vita in Filio eius est. Qui habet Filium, habet vitam; qui non habet Filium, vitam non habet. I. J. 11-12.